

Formål:

L 550 (Ændring af lov om retssikkerhed på det sociale område og serviceloven) fordrer i stigende grad samarbejde kommunerne imellem, dels fordi den enkelte kommune skal agere i andre kommuner og dels i forbindelse med koordinering af servicelovsydelser med andre lov-ydelser i borgerens bopælskommune.

Der etableres en netværksgruppe, et forum med repræsentanter fra alle regionens kommuner til opsamling af problemstillinger/udfordringer og udveksling af erfaringer i forbindelse med L 550,

Indhold:

Netværksgruppen skal specifikt arbejde med punkterne 1,2,4,6 og 7 fra Hjallerupmødet (se bilag), og referere til styringsaftalegruppen under den administrative styregruppe (direktørgruppen) i forbindelse med rammeaftaler.

Netværksgruppen skal jf. pkt. 1 arbejde med "lavpraktiske opgaver", herunder beskrive forslag til en samarbejdsmodel (ler) eller ramme for mødet mellem "køber-myndighed" og "sælger-drift" - ud over de mere formelle aftaler i styringsaftalen.

Her tænkes såvel på mellemkommunalt samarbejde i almindelighed som på samarbejde omkring tilbud omfattet af rammeaftalen.

Kommunerne er organiseret forskelligt og der kan derfor være stor forskel på, hvilken konkret viden og kompetence, det enkelte tilbud har i forhold til at kunne informere og forhandle med "køber".

Det kunne være overvejelser om f.eks.:

- hvorledes (hvilken form), til hvem (drift / myndighed) og med hvilke varsler ændringer i en bevilling for en borger i en anden kommune, skal gives;
- kan der med fordel arbejdes med ensartet materiale, f.eks. betalingsaftaler, delegationsaftaler
- Det er muligt, at der ikke kan skabes "faste" regler/procedurer, men evt. hensigtserklæringer (etiske overvejelser og hensyn) eller alene samles en oversigt over kontaktpersoner i de enkelte kommuner.

Netværksgruppen kan i øvrigt frit arbejde med de emner/udfordringer/løsninger og gode historier, som erfaringer fra det første års arbejde med L 550 måtte have givet.

Deadline for aflevering til styringsaftalegruppen: februar 2012 med henblik på evt. indarbejdning i Rammeaftale for 2013.

